
    

 
  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 445 

din 20 decembrie 2016 

pentru declararea unor zone unitare de încălzire în Municipiul Arad   

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 81976/ 14.12.2016, 

Ținând seama de raportul Directiei Comunicare - Serviciul Societăți comerciale, 

monitorizarea serviciilor de utilități publice, înregistrat cu nr. 81977/14.12.2016, 

În conformitate cu prevederile Hotărârilor nr. 94/2006 și 68/2007 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor de investiții 

”Modernizare rețele termice etapa I,” respectiv “Modernizare rețele termice etapa II”, ale Hotărârii 

nr. 181/2008 privind aprobarea cofinanțării unor lucrări în cadrul programului “ Termoficare 2006 

– 2015 căldură și confort”, 

Luând în considerare adresa nr. 5261/09.11.2016, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 73821/09.11.2016, prin care SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA 

solicită instituirea unor zone unitare de încălzire pe raza Municipiului Arad,   

În conformitate cu prevederile Hotărârilor nr. 211/2015 și 212/2015 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor de investiții 

”Modernizare rețele termice aferente PT 32 Alfa”, respectiv ” Modernizare rețele termice aferente 

PT 2 Miron Costin”, ale Hotărârii nr 7/2015 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate 

„Reabilitarea reţelei de transport și distribuţie a energiei termice (termoficare) în Arad și 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou și ale Hotărârii nr. 259/2014 cu privire la 

aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie „Modernizare reţele termice aferente 

Punctului Termic 21- str. Eroul Necunoscut Arad”, ale Hotărârii nr. 94/2006, privind aprobarea 

Studiului de Fezabilitate „Modernizare retele termice – etapa I”, ale Hotărârii nr. 68/2007, privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate „Modernizare retele termice – etapa II” și ale Hotărârii nr. 

181/2008, privind aprobarea cofinanțării unor lucrări în cadrul Programului „Termoficare 2006 – 

2015 caldura si confort”; 

În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 59/2008 privind aprobarea înfiinţării serviciului 

public de alimentare cu energie termică şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia 

în municipiul Arad și ale Hotărârii nr. 49/2014 privind aprobarea studiului de oportunitate, a formei 

de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad către SC CET Hidrocarburi SA Arad şi a documentaţiei de atribuire, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În conformitate cu prevederile art. 4 lit g) și ale  art. 8 alin. (1), alin. (2) lit. i) din Legea nr. 

325/2006 – Legea serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificarile si 

completarile ulterioare,  



    

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (1)  

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se declară zonă unitară de încălzire zona ALFA, respectiv condominiile și unitățile 

alimentate de Punctul Termic 32 Alfa.  

Art. 2. Se declară zonă unitară de încălzire zona CENTRU 1, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de Punctul Termic 2 Miron Costin.  

 Art. 3.  Se declară zonă unitară de încălzire zona ARADUL NOU, respectiv condominiile 

și unitățile alimentate de Punctul Termic Aradul Nou. 

Art. 4. Se declară zonă unitară de încălzire zona CENTRU 2, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de fostul Punct Termic situat pe str. Eroul Necunoscut. 

Art. 5. Se declară zonă unitară de încălzire zona GRĂDIȘTE 1, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de modulul termic de pe strada Petru Rareș. 

Art. 6. Se declară zonă unitară de încălzire zona ANDRENY KAROLY, respectiv 

condominiile și unitățile alimentate de modulele termice de pe strada Andreny Karoly. 

Art. 7. Se declară zonă unitară de încălzire zona ROȘIORI, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de modulul termic de pe Calea Aurel Vlaicu, zona stadionului UTA. 

Art. 8. Se declară zonă unitară de încălzire zona CENTRU 3, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de modulul de pe strada Ion Andreescu. 

Art. 9. Delimitarea Zonelor unitare de încălzire declarate la articolele precedente este 

individualizată în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. În zonele unitare de încălzire declarate, descrise în Anexa la  prezenta hotărâre, se 

instituie soluția tehnică de încălzire exclusiv din sistemul de alimentare centralizată cu energie 

termică al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Societăți Comerciale Monitorizare 

Serviciilor de Utilități Publice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 20.12.2016                                                                                                                                 

Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 

 
 

 
        

 



    

Anexa la Hotărârea nr. 445/20.12.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ZONA UNITARĂ ALFA 

 

Bl. 68 – Sc. A, B, C 

Bl. 70  - Sc. A, B 

Bl. 71 – Sc. A, B 

Bl. 72 - Sc. A, B 

Bl. 73 – Sc. A, B 

Bl. 74 – Sc. A, B, C 

Bl. 75 – Sc.  A,    B 

Bl. 76 – Sc. A, B, C 

Bl. 77 – Sc. A, B, C 

Bl. 78  

Bl. 79 

Bl. 81 – Sc. A, B,  

Bl. 82 – Sc. A, B,  

Bl. 83 – Sc. A, B, 

Bl. 84 – Sc. A, B, C 

Bl. 85 – Sc. A 

Bl. 86 

Bl. 87 

Bl. 88 

Bl. 91 – Sc. A, B,  

Imobil str. Pionierilor nr. 33 

 

ZONA UNITARĂ CENTRU 1 

 

Bd. Revoluției – nr. 2, 4 , 6, 8, 10, 12-18, Colegiul de Arte Sabin Drăgoi  

Str. Miron Costin – nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15B 

Str. Azuga – Bl. C, Bl. D, Bl. E, Bl. F 

Str. Avrig – nr. 2, 4, 6, 13, 15, 21, 23, Bl. C1, Bl. C2, 21-23 (Grădinița PP 15) 

Str. Nelu Aristide Dragomir – nr. 2, 4, 6, 8, 14 

Piața Gării – Bl. A, Bl. B1 

 

ZONA UNITARĂ ARADUL NOU 

Str. Ștefan Cel Mare 

Bl. 2  sc. A, B 

Bl. 2A sc. A, B 

Bl. 3 sc. A, B, C 

Bl. 4 sc. A, B  

Bl. 5 sc. A, B 

Bl. 11 sc. A, B 

Bl. 12 sc. A, B 

Bl. 13 sc. A, B 

Bl. A sc. A, B 

Bl. B sc. A, B 

Bl. C sc. A, B 

Bl. D sc. A, B, C 



    

Bl. 92bis 

Stația CFR Aradul Nou 

 

Str. Nicolae Gogol 

Bl. 6 sc. A, B 

Bl. 7 sc. A, B 

Bl. 8 sc. A, B 

 

Str. Caransebeș 

Bl. 9 sc. A, B 

Bl. 10 sc. A, B 

 

Str. Zimbrului 

Bl. 92 CFR sc. A, B, C 

Imobil nr. 94 

Imobil nr. 96 

 

                                                      ZONA UNITARĂ CENTRU 2 

Calea Romanilor 

Bl. D 

Bl. H1 

Bl. L1 sc. A, B 

Bl. J1 

Bl. F1 

Bl. G1 

Bl. D1 

Bl. A1 

Bl. K1 

Imobile nr. 13-15, 29 

 

Str. Dacilor 

Imobile nr. 14, 16A, 17, 20, 22 

 

Str. 9 Mai 

Imobile nr. 1B, 5, 7, 8, 11, 13, 14, 15, 17, 18 

 

Str. Toth Arpad 

Imobile nr. 2A2, 6a, 8a, 9, Casa Armatei 

 

Str. Eroul Necunoscut 

Imobile nr. 1, 6, 7, 8, 9, 11, 15b, 17a, 19, 21, 24, 27, 29 

 

Str. Romei 

Imobil nr. 2 

 

Str. Labirint 

Imobil nr. 8, Grupul Școlar Francisc Neumann 

 

Str. Zdrejanin 

Imobile nr. 7, 11, 13, 13a, 14, 15, 16 

 



    

                                                      ZONA UNITARĂ GRĂDIȘTE 1 

Str. Petru Rareș 

Bl. A 

Bl. B 

Bl. C 

 

                                                      ZONA UNITARĂ ANDRENY KAROLY 

 

Str. Andreny Karoly 

Stația de Salvare 

Centrul de Transfuzii 

Bl. 1 sc. A, B 

Bl. 3  sc. A 

Bl. 5 sc. A, B 

Bl. 5AB sc. A,B 

 

P-ța Spitalului 

Bl. 5 sc. A, B,C 

 

                                                      ZONA UNITARĂ ROȘIORI 

Calea Aurel Vlaicu 

Bl. R5 

Bl. R6 

Bl. R7 

Bl. CPL nr.18 

 

Str. Roșiori 

Bl. 1-2 sc. A,B 

Bl. 3 

Bl. CPL Garsoniere nr. 7 

 

                                                      ZONA UNITARĂ CENTRU 3 

b-dul Revoluției 

Imobil nr. 49-53 (bloc Libelula) sc. A, B 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Lilioara STEPANESCU 



    

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 425/14.12.2016 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2016  

pentru declararea unor zone unitare de încălzire în Municipiul Arad   

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 81976/ 14.12.2016, 

Ținând seama de raportul Directiei Comunicare - Serviciul Societăți comerciale, 

monitorizarea serviciilor de utilități publice, înregistrat cu nr. 81977/14.12.2016, 

În conformitate cu prevederile Hotărârilor nr. 94/2006 și 68/2007 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor de investiții 

”Modernizare rețele termice etapa I”, respectiv ” Modernizare rețele termice etapa II”, ale Hotărârii 

nr 181/2008 privind aprobarea cofinanțării unor lucrări în cadrul programului “ Termoficare 2006 – 

2015 căldură și confort”, 

Luând în considerare adresa nr. 5261/09.11.2016, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 73821/09.11.2016, prin care SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA 

solicită instituirea unor zone unitare de încălzire pe raza Municipiului Arad,   

În conformitate cu prevederile Hotărârilor nr. 211/2015 și 212/2015 ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor de investiții 

”Modernizare rețele termice aferente PT 32 Alfa”, respectiv ” Modernizare rețele termice aferente 

PT 2 Miron Costin”, ale Hotărârii nr 7/2015 cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate 

„Reabilitarea reţelei de transport și distribuţie a energiei termice (termoficare) în Arad și 

transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou și ale Hotărârii nr. 259/2014 cu privire la 

aprobarea Studiului de fezabilitate a obiectivului de investiţie „Modernizare reţele termice aferente 

Punctului Termic 21- str. Eroul Necunoscut Arad”, ale Hotărârii nr. 94/2006, privind aprobarea 

Studiului de Fezabilitate „Modernizare retele termice – etapa I”, ale Hotărârii nr. 68/2007, privind 

aprobarea Studiului de Fezabilitate „Modernizare retele termice – etapa II” și ale Hotărârii nr. 

181/2008, privind aprobarea cofinanțării unor lucrări în cadrul Programului „Termoficare 2006 – 

2015 caldura si confort”; 

În considerarea prevederilor Hotărârii nr. 59/2008, privind aprobarea înfiinţării serviciului 

public de alimentare cu energie termică şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a acestuia 

în municipiul Arad și ale Hotărârii nr. 49/2014 privind aprobarea studiului de oportunitate, a formei 

de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad către SC CET Hidrocarburi SA Arad şi a documentaţiei de atribuire, 

În conformitate cu prevederile art. 4 lit g) și ale  art. 8 alin. (1), alin. (2) lit. i) din Legea nr. 

325/2006 – Legea serviciului public de alimentare cu energie termică, cu modificarile si 

completarile ulterioare,  

În temeiul art. 36, alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, alin. (9), art. 45 alin. (1)  

și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 



    

Art. 1. Se declară zonă unitară de încălzire zona ALFA, respectiv condominiile și unitățile 

alimentate de Punctul Termic 32 Alfa.  

Art. 2. Se declară zonă unitară de încălzire zona CENTRU 1, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de Punctul Termic 2 Miron Costin.  

 Art. 3.  Se declară zonă unitară de încălzire zona ARADUL NOU, respectiv condominiile 

și unitățile alimentate de Punctul Termic Aradul Nou. 

Art. 4. Se declară zonă unitară de încălzire zona CENTRU 2, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de fostul Punct Termic situat pe str. Eroul Necunoscut. 

Art. 5. Se declară zonă unitară de încălzire zona GRĂDIȘTE 1, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de modulul termic de pe strada Petru Rareș. 

Art. 6. Se declară zonă unitară de încălzire zona ANDRENY KAROLY, respectiv 

condominiile și unitățile alimentate de modulele termice de pe strada Andreny Karoly. 

Art. 7. Se declară zonă unitară de încălzire zona ROȘIORI, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de modulul termic de pe Calea Aurel Vlaicu, zona stadionului UTA. 

Art. 8. Se declară zonă unitară de încălzire zona CENTRU 3, respectiv condominiile și 

unitățile alimentate de modulul de pe strada Ion Andreescu. 

Art. 9. Delimitarea Zonelor unitare de încălzire declarate la articolele precedente este 

individualizată în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 10. În zonele unitare de încălzire declarate, descrise în Anexa la  prezenta hotărâre, se 

instituie soluția tehnică de încălzire exclusiv din sistemul de alimentare centralizată cu energie 

termică al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Serviciul Societăți comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice, 



    

Anexa  la Hotărârea nr. _______ / ______________ a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ZONA UNITARĂ ALFA 

 

Bl. 68 – Sc. A, B, C 

Bl. 70  - Sc. A, B 

Bl. 71 – Sc. A, B 

Bl. 72 - Sc. A, B 

Bl. 73 – Sc. A, B 

Bl. 74 – Sc. A, B, C 

Bl. 75 – Sc.  A,    B 

Bl. 76 – Sc. A, B, C 

Bl. 77 – Sc. A, B, C 

Bl. 78  

Bl. 79 

Bl. 81 – Sc. A, B,  

Bl. 82 – Sc. A, B,  

Bl. 83 – Sc. A, B, 

Bl. 84 – Sc. A, B, C 

Bl. 85 – Sc. A 

Bl. 86 

Bl. 87 

Bl. 88 

Bl. 91 – Sc. A, B,  

Imobil str. Pionierilor nr. 33 

 

 

ZONA UNITARĂ CENTRU 1 

 

Bd. Revoluției – nr. 2, 4 , 6, 8, 10, 12-18, Colegiul de Arte Sabin Drăgoi  

Str. Miron Costin – nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15B 

Str. Azuga – Bl. C, Bl. D, Bl. E, Bl. F 

Str. Avrig – nr. 2, 4, 6, 13, 15, 21, 23, Bl. C1, Bl. C2, 21-23 (Grădinița PP 15) 

Str. Nelu Aristide Dragomir – nr. 2, 4, 6, 8, 14 

Piața Gării – Bl. A, Bl. B1 

 

 

ZONA UNITARĂ ARADUL NOU 

Str. Ștefan Cel Mare 

Bl. 2  sc. A, B 

Bl. 2A sc. A, B 

Bl. 3 sc. A, B, C 

Bl. 4 sc. A, B  

Bl. 5 sc. A, B 

Bl. 11 sc. A, B 

Bl. 12 sc. A, B 

Bl. 13 sc. A, B 

Bl. A sc. A, B 

Bl. B sc. A, B 

Bl. C sc. A, B 



    

Bl. D sc. A, B, C 

Bl. 92bis 

Stația CFR Aradul Nou 

 

Str. Nicolae Gogol 

Bl. 6 sc. A, B 

Bl. 7 sc. A, B 

Bl. 8 sc. A, B 

 

Str. Caransebeș 

Bl. 9 sc. A, B 

Bl. 10 sc. A, B 

 

Str. Zimbrului 

Bl. 92 CFR sc. A, B, C 

Imobil nr. 94 

Imobil nr. 96 

 

                                                      ZONA UNITARĂ CENTRU 2 

Calea Romanilor 

Bl. D 

Bl. H1 

Bl. L1 sc. A, B 

Bl. J1 

Bl. F1 

Bl. G1 

Bl. D1 

Bl. A1 

Bl. K1 

Imobile nr. 13-15, 29 

 

Str. Dacilor 

Imobile nr. 14, 16A, 17, 20, 22 

 

Str. 9 Mai 

Imobile nr. 1B, 5, 7, 8, 11, 13, 14, 15, 17, 18 

 

Str. Toth Arpad 

Imobile nr. 2A2, 6a, 8a, 9, Casa Armatei 

 

Str. Eroul Necunoscut 

Imobile nr. 1, 6, 7, 8, 9, 11, 15b, 17a, 19, 21, 24, 27, 29 

 

Str. Romei 

Imobil nr. 2 

 

Str. Labirint 

Imobil nr. 8, Grupul Școlar Francisc Neumann 

 

Str. Zdrejanin 

Imobile nr. 7, 11, 13, 13a, 14, 15, 16 



    

 

 

                                                      ZONA UNITARĂ GRĂDIȘTE 1 

Str. Petru Rareș 

Bl. A 

Bl. B 

Bl. C 

 

                                                      ZONA UNITARĂ ANDRENY KAROLY 

 

Str. Andreny Karoly 

Stația de Salvare 

Centrul de Transfuzii 

Bl. 1 sc. A,B 

Bl. 3  sc. A 

Bl. 5 sc. A, B 

Bl. 5AB sc. A,B 

 

P-ța Spitalului 

Bl. 5 sc. A, B,C 

 

 

                                                      ZONA UNITARĂ ROȘIORI 

Calea Aurel Vlaicu 

Bl. R5 

Bl. R6 

Bl. R7 

Bl. CPL nr.18 

 

Str. Roșiori 

Bl. 1-2 sc. A,B 

Bl. 3 

Bl. CPL Garsoniere nr. 7 

 

 

                                                      ZONA UNITARĂ CENTRU 3 

b-dul Revoluției 

Imobil nr. 49-53 (bloc Libelula) sc. A, B 

 



    

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 81976/14.12.2016 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, PRIVIND declararea unor zone 

unitare de încălzire în Municipiul Arad, in sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

Avand in vedere prevederile Hotărârilor nr. 94/2006, 68/2007 si 181/2008 ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor de investiții 

”Modernizare rețele termice etapa I” si ” Modernizare rețele termice etapa II”, respectiv 

„Aprobarea cofinantarii unor lucrari in cadrul programului “ Termoficare 2006 – 2015 caldura si 

confort ” 

Luand in considerare Hotărârile nr. 211/2015, 212/2015, 7/2015 și 259/2014 ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor de investiții 

”Modernizare rețele termice aferente PT 32 Alfa”, ” Modernizare rețele termice aferente PT 2 

Miron Costin”, „Reabilitarea reţelei de transport si distribuţie a energiei termice (termoficare) in 

Arad si transformarea punctului termic din cartierul Aradul Nou  și  „Modernizare reţele termice 

aferente Punctului Termic 21- str. Eroul Necunoscut Arad”; 

Avand in vedere adresa nr. 5261/09.11.2016, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr. 73821/09.11.2016, prin care SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA solicită 

instituirea unor zone unitare de încălzire pe raza Municipiului Arad,   

În conformitate cu prevederile art. 4 lit g) și ale  art. 8 alin. (1), alin. (2) lit. i) din Legea nr. 

325/2006 – Legea serviciului public de alimentare cu energie termică,  

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri privind declararea unor zone unitare de 

încălzire, aferente obiectivelor de investiții de mai sus, pentru care se instituie soluția tehnică de 

alimentare exclusiv din sistemul de alimentare centralizată cu energie termică al Municipiului 

Arad. 

 

 

 

 

 

          P R I M A R 

                   Gheorghe Falcă 

 



    

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societati comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice 
Nr. 81977/14.12.2016 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 
 

 

Obiect: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 

81976/14.12.2016, având ca obiect declararea unor zone unitare de încălzire în Municipiul Arad.  

 

 

Considerații juridice  

În vederea respectării principiilor și obiectivelor Legii nr. 235/2016 - Legea serviciului 

public de alimentare cu energie termică s-a stabilit, la art. 8 alin. (1), ca atribuție obligatorie a 

autorității administrației publice locale, în domeniul energiei termice, ”Înființarea, organizarea, 

coordonarea, monitorizarea și controlul serviciului public de alimentare cu energie termică.  

Unul din principiile Legii nr. 325/2006 –îl constituie pricipiul ”un condominiu – un sistem 

de încălzire”, prevăzut  la art. 4 lit g). Pentru îndeplinirea acestui deziderat, autoritățile 

admisnitrației publice locale stabilesc ”zone unitare de încălzire, pe baza studiilor de fezabilitate 

aprobate prin hotărâre a consiliului local” , potrivit prevederilor art. 8 alin. (2) lit i). 

Prin ”zonă unitară de încălzire” se înțelege un areal geografic aparținând unei unități 

administrativ teritoriale, în interiorul căruia se poate promova o singură soluție tehnică de încălzire.  

 

Considerații tehnice și generale: 

 În acest moment sunt în curs de derulare sau au fost finalizate lucrări de investiții având ca 

obiect reabilitarea rețelelor de termoficare. În acest sens Consiliul Local al Municipiului Arad a 

adoptat următoarele hotărâri: 

- Hotărârea nr. 94/2006, privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Modernizare retele 

termice – etapa I”  

- Hotărârea nr. 68/2007, privind aprobarea Studiului de Fezabilitate „Modernizare retele 

termice – etapa II”  

- Hotărârea nr. 181/2008, privind aprobarea cofinantarii unor lucrari in cadrul Programului 

„Termoficare 2006 – 2015 caldura si confort „ 

- Hotărârea nr. 211/2015, pentru aprobarea Studiului de fezabilitate ale obiectivului de 

investiții ”Modernizare rețele termice aferente PT 32 Alfa” – investiție în curs de finalizare,  

- Hotărîrea nr. 212/2015 – pentru aprobarea Studiului de fezabilitate ale obiectivului de 

investiții ” Modernizare rețele termice aferente PT 2 Miron Costin” – investiție în curs de 

finalizare; 

- Hotârârea nr. 7/2015 – pentru aprobarea Studiului de Fezabilitate ”Reabilitarea reţelei de 

transport si distribuţie a energiei termice (termoficare) in Arad si transformarea punctului termic 

din cartierul Aradul Nou, proiect finanțat în cadrul Programului de Cooperare Elvețiano – Român, 

aflat în curs de implementare;  

- Hotârârea nr. 259/2014 – pentru aprobarea Studiului de fezabilitate al obiectivului de 

investiții   „Modernizare reţele termice aferente Punctului Termic 21- str. Eroul Necunoscut Arad” 

– investiție finalizată. 

 

 

Prin instituirea unor zone unitare de încălzire, aferente zonelor în care au fost implementate 

sau urmează se implementeze proiectele enumerate mai sus, se va asigura respectarea condițiilor de 



    

protecție a mediului impuse de normele europene și cele naționale, în vederea reducerii gazelor cu 

efect de seră, și se vor elimina dezechilibrele termice atât din zonele de furnizare a agentului ermic, 

cât și din fiecare condominiu în parte.  

De asemenea, prin declaraea unor zone unitare de încălzire, se vor deschide următoarele 

oportunități pentru locuitorii Municipiului Arad: siguranța în alimentarea cu energei termică, 

creșterea eficienței energetice a instalațiilor, protejarea mediului în zonele de aglomerare urbană, 

reducerea pericolului de explozii în locuințe. 

Deși au fost finalizate mai multe investiții privind reabilitarea și modernizarea sistemului de 

alimentare centralizată cu energie termică, până acum au fost declarate doar două zone unitare de 

încălzire, cele aferente punctelor Termice Aurel Vlaicu 1 și Aurel Vlaicu 2 (prin Hotărârea nr. 

109/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad). 

Din evidențele aflate în cadrul serviciului, în perioada 2013 – 2016 au fost înregistrate un 

număr de 2850 notificări privind debranșarea de la sistemul de alimentare centralizată cu energie 

termică (SACET), situație care a dus la dezechilibrarea acsetuia, creșterea costurilor de întreținere 

și exploatare, precum și la creșterea costurilor cu energia termică pentru proprietarii care au ales 

menținerea sistemului.  

  

În considerarea celor expuse mai sus, 

 

 

PROPUNEM: 

 

 

Declararea a opt zone unitare de încălzire, individualizate în anexa la  proiectul de hotărâre, 

pentru care se instituie soluția tehnică de alimentare exclusiv din sistemul de alimentare 

centralizată cu energie termică al Municipiului Arad. 

 

 

 

VICEPRIMAR 

BOGNAR Levente 

 

  

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 

          Numele și Prenumele _______________ 

                                                                                        Semnătura _________________________ 

 

 


